Дело №05-0229/21/2019
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 сентября 2019 года                                                                                      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа города Симферополя) Республики Крым Василькова И.С., рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан №3-а,   дело об административном правонарушении в отношении:

Куртаметова Рустема Расимовича, «данные изъяты»,
по ч. 1 ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Куртаметов Р.Р. осуществлял предпринимательскую деятельность в области транспорта по перевозке пассажиров не имея лицензии на осуществление данного вида деятельности.

Так, 02 августа 2019 года в 15 час. 27 мин. по адресу: «данные изъяты», при проведении государственного контроля государственным инспектором ТО ГАДН по Республике Крым Крымского Межрегионального Управления Государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта  по распоряжению  Крымского  Межрегионального УГАДН №112/2019 от 29.07.2019 года было проверено транспортное средство марки «данные изъяты» с государственным регистрационным знаком «данные изъяты». При проверке установлено, что Куртаметов Р.Р. осуществлял перевозку по заказу 12 пассажиров по маршруту «г. Ялта – дельфинарий «Акватория» без лицензии на данный вид деятельности, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

По данному факту в отношении Куртаметова Р.Р. государственным инспектором ТО ГАДН по Республике Крым Крымского межрегионального управления государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта составлен Протокол об административном правонарушении от 06.08.2019 г. № ПРК 00602  по ч. 1 ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Куртаметов Р.Р. вину в совершении правонарушения полностью признал, раскаялся.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив представленные доказательства в порядке ст. 26.11 КоАП РФ, суд приходит к выводу о виновности данного лица в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выразившегося в осуществлении предпринимательской деятельности в области транспорта без лицензии.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

В силу ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении обязательному выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия, виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а так же причины и условия совершения административного правонарушения.

Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а так же иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Согласно п. 24 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 4 мая 2011 года N 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» (далее - Федеральный закон N 99-ФЗ) деятельность по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами подлежит лицензированию.
Постановлением Правительства РФ от 27.02.2019 N 195 "О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами", утвержден Перечень федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих лицензирование.

Согласно данному Постановлению лицензирование видов деятельности в сфере автомобильного транспорта возложено на Федеральную службу по надзору в сфере транспорта. Положением о лицензировании деятельности по перевозкам автобусами пассажиров, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.02.2019 N 195 (далее - Положение о лицензировании), определены порядок лицензирования деятельности по перевозкам автобусами, лицензионные требования, предъявляемые к лицензиату при выполнении работ по перевозке пассажиров автобусами, которые в числе прочих предусматривают наличие у лицензиата на праве собственности или на ином законном основании предназначенных для перевозки пассажиров автобусов, соответствующих требованиям о безопасности автомобильного транспорта.

Частью 1 статьи 14.1.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта без лицензии.

 В судебном заседании установлено, что 02 августа 2019 года в 15 час. 27 мин. по адресу: «данные изъяты», при проведении государственного контроля государственным инспектором ТО ГАДН по Республике Крым Крымского Межрегионального Управления Государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта  по распоряжению  Крымского  Межрегионального УГАДН №112/2019 от 29.07.2019 года было проверено транспортное средство марки «данные изъяты» с государственным регистрационным знаком «данные изъяты». При проверке установлено, что Куртаметов Р.Р. осуществлял перевозку по заказу 12 пассажиров по маршруту «г. Ялта – дельфинарий «Акватория» без лицензии на данный вид деятельности, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

По данному факту в отношении Куртаметова Р.Р. государственным инспектором ТО ГАДН по Республике Крым Крымского межрегионального управления государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта составлен Протокол об административном правонарушении от 06.08.2019 г. № ПРК 00602  по ч. 1 ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Фактические обстоятельства дела объективно подтверждается совокупностью исследованных судом письменных доказательств, а именно:

- Протоколом об административном правонарушении от 06.08.2019 г. № ПРК 00602 по ч. 1 ст. 14.1.2 КоАП РФ, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ в присутствии лица, привлекаемого к административной ответственности, права лицу разъяснены, о чем свидетельствует подпись Куртаметова Р.Р.;
- Актом планового (рейдового) осмотра, обследования транспортного средства № РК 112003 от 02.08.2019 года;
- Фототаблицей,
- Объяснением Куртаметова Р.Р.

Таким образом, вина Куртаметова Р.Р. в совершении административного правонарушения полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами и его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта без лицензии, поскольку в соответствии с требованиями п. 24 ч.1 ст.12 Федерального закона от 04 мая 2011 года № 99-ФЗ «О лицензии отдельных видов деятельности» деятельность по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами подлежит лицензированию.
При таких обстоятельствах у суда не имеется оснований сомневаться в законности процедуры оформления материалов, поскольку все документы процессуально оформлены верно с применением видеозаписи  и (или) в присутствии понятых, что согласуется с ч.2 ст.25.7 КоАП РФ.
Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу  не установлено.

Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Куртаметова Р.Р. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
В соответствии с ч. 1 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельством, смягчающим административную ответственность Куртаметова Р.Р. суд признает раскаяние в совершении правонарушения, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, по делу не установлено.

Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст. 3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание данные о личности лица, в отношении которого возбуждено производство об административном правонарушении, обстоятельства дела,  наличие обстоятельств, смягчающих ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность, прихожу к выводу, что Куртаметова Р.Р. следует подвергнуть административному наказанию в виде штрафа.

При этом, на основании ч.ч. 2.2-2.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера администратвиного штрафа, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с наличием исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиям, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности лица.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Куртаметова Рустема Расимовича, «данные изъяты», признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты административного штрафа –  получатель – УФК по Республике Крым (Крымское Межрегиональное управление государственного автодорожного надзора) ИНН 9102005290; БИК – 043510001; расчетный счет – 40101810335100010001; КПП – 910201001; ОКТМО – 35701000; КБК – 106 1 16 01000 01 6000 140; УИН – 10675232197010006024; вид платежа – административный штраф по постановлению №05-0229/21/2019 от 25.09.2019 г.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, право на обращение к мировому судье с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.

Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать,  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

     И.С. Василькова

1